中国高等教育培训中心

中培  匚2023〕 291号

关于举办
“
高校现代产业学院顶层设计创新实践及

典型案例展示实地交流专题会议
”
的通知

各高等学校、军事院校、职业院校,有关单位 :

⒛23年 3月 1日 教育部发布了关于开展第二批现代产业学院建

设工作的通知,文件指出要以国家和区域产业发展急需为牵引,面

向行业特色鲜明、与产业联系紧密的高校、重点是地方应用型高校 ,

建设一批现代产业学院,融人才培养、科学研究、技术创新、企业

服务、学生创业等功能于一体,造就大批产业需要的高素质应用型、

复合型、创新型人才。为进一步推动高校深入推进产教融合、汇聚

发展新动能提升人才培养质量,中 国高等教育培训中心决定举办

“
高校现代产业学院顶层设计创新实践及典型案例展示实地交流

专题会议
”。现将有关事项通知如下:

一、举办单位

指导单位:中 国高等教育学会
`

主办单位:中 国高等教育培训中心

协办单位:师培联盟 (北京 )教育科技研究院

二、时间、地点和形式

时间:⒛23年 7月 18日 △9日 (7月 17日 报到,7月 ⒛日返程 )

1̄ˉ

地点:宁 波 (会前一周发详细报到通知告知具体参会地点 )

形式:线上线下同步

线上:在线直播讲解 +典型案例分享 +在线实时答疑 +回

放巩固学习。

三、参会对象

高校校领导,产教融合 (校企合作)办公室负责人,教务处长 ,

现代产业学院负责人,二级学院院长、副院长,相关专业负责人、

骨干教师;产教融合企业、职业教育企业负责人和相关人员等。

四、会议日程
序

号 形式 时间 专家、主题与摘要

1

线下

+

线上同步

7月 18日

(周 二 )

9∶ 00-11∶30

丶王

题

依托产业学院的粤港澳大湾区集成电路人才培养

模式探索与实践

摘

要

2.建设举措及成效1.总 体情况

3.创 新点及特色  4,应 用及推广情况

5.建设经验与
`总
结

专

家

熊晓明: 教授,博导,现任广东工业大学集成电

路学院院长。

0
乙

线下

+

线上同步

7月 18日

(周 二 )

14∶ 00ˉ 15∶ 30

丶王

题

高校信创人才培养体系构建思考

-ˉ 以̄中北大学国家级信创现代产业学院建设为

例

摘

要

1,信 创现代产业学院建设背景

2.信 创现代产学院目标与定位

⒊信创现代产业学院建设优势与基础

4,建设成果

专

家

秦品乐:中 北大学计算机科学与技术学院执行院

长,中 北大学教育部信创产业学院执行院长。

3
线下+

线上同步

7月 18日

(周 二 )

1s· 4∩~17"∩

丶王

题
面向机器人产业,构建实践教学体系

2̄ˉ

序

号 形式 时间 专家、主题与摘要

摘

要

l,工业机器人的主要技术特征

2,工业机器人产业从业人员岗位和能力分析

3,机器人工程专业实践体系构建

4,面 向专业群的实验室功能规划

5.面 向专业群的实验设各和教学资源开发

专

家

许德章:安徽工程大学安徽省战略性新兴产业技术

领军人才,现任国家级
“
机器人现代产业学院

”
院

长。

4

线下

+

线上同步

7月 19日

(周 三 )

9∶ 00-10∶30

丶王

题

“
校-园一企”

共建国家级现代产业学院的探索与实

践

摘

要

1,案例实施的工作基础  2,案例改革思路及举措

3,案例实施成果及成效  4。案例的创新点及特色

5,案 例应用及推广情况

专

家

王平,全国优秀教师,重庆邮电大学工业互联网学

院研究院院长。

5

线下

+

线上同步

7月 19日

(周 三 )

10∶ 40¨ 12∶ 00

丶王

题

现代产业学院建设的思考与实践
——以宁波工程学院杭州湾汽车学院为例

摘

要

1,现代产业学院建设的思考

①现代产业学院的理解 ②现代产业学院建设要

点

③浙江省级现代产业学院建设点认定指标 ④现

代产业学院建设的问题及体会

2.宁 波工程学院杭州湾汽车学院现代产业学院建设

探索与实践

专

家

陈晓平:博士、教授,宁 波工程学院机械与汽车工

程学院 (杭州湾汽车学院)院长。

6 线 下

7月 19日

(周 三 )

14∶ 00-17∶00

现

场

教

学

宁波工程学院杭州湾汽车学院
“三园融合

”
办学模式改革参观考察

五、拟邀专家

熊晓明:教授,博导,现任广东工业大学集成电路学院院长。

加州大学伯克利分校电子工程与计算机科学博士。

3̄ˉ

秦品乐:博士,教授,博士生导师,中 北大学计算机科学与技

术学院执行院长,中北大学教育部信创产业学院执行院长。

许德章:博士,二级教授,现任国家级
“
机器人现代产业学院

”

院长,“人机自然交互和高效协同
”

安徽省首批新型研发机构负责

人。

王平:二级教授,博士生导师,重庆邮电大学工业互联网学院

/研究院院长、智能仪器仪表网络化技术国家地方联合实验室主任、

重庆市人工智能+智 能汽车学科群负责人。

陈晓平:博士、教授,宁 波工程学院机械与汽车工程学院 (杭

州湾汽车学院 )院长。

六、报名缴费

(一 )报名时间

⒛⒛年 6月 8日 刁月 17日 18∶OO

(二 )报名方式

线下班 (宁 波 )——个人报名请微信扫描下图二维码,填写个

人信
`息
进行报名 ;

线上班——个人报名请微信扫描下图二维码,填写个人信 `急进

行报名 ;

4̄ˉ

(三 )缴费方式

1.收费标准

线下班:”0O元 /人 (含培训费、证书费等 ),食宿统一安排 ,

费用自理;

线上班:980元 /人 ;线上团报:19ω0元 /校 (限 50人 以内 ),

2舛OO元 /校 (限 100人 以内 )。

2。付款方式

(l)支付宝或微信扫描报名成功后生成的缴费二维码在线缴

费。

(2)对公转账

账户名称:中 国高等教育培训中心

钥艮彳亍贝长|子 : 110060149018170009965

开户银行:交通银行北京市分行营业部

注:交费时请填写参会人员姓名和手机号码,并请在各注中注

明学校 (单位 )和 电子邮箱。

汇款成功后请务必将汇款单或截图等凭证发送至会务组邮箱

zhangxiaofengahietr。 cn,汇款请各注
“
姓名+单位+产 业学院

”。

(3)培训费电子发票 (增值税普通发票 )由 中国高等教育培

训中心统一开具,交费成功并在培训结束后7个工作日内通过邮件

发送至订单联系人预留邮箱中,请注意查收。

5̄ˉ

七、结业证书

参会人员按照规定完成学习课时,颁发中国高等教育培训中心

“
结业证书

”,证书中注明培训课程名称及学时。

八、联系方式

曲老师:18601217500(报 名事宜 )

张小凤:027-87689155;15392950172(证 书事宜 )

附件 :

1.拟邀专家简介和现场教学点介绍

2.中 国高等教育培训中心简介

伊号芒么

//~夕 r、侈
′,olo?￡

附件 1

拟邀专家简介和现场教学点介绍

熊晓明:教授,博导,现任广东工业大学集成电路学院院长。

加州大学伯克利分校电子工程与计算机科学博士。在美国集成电路

和 EDA行业工作 25年。12年底就任职广东工业大学,主要从事集

成电路设计、电子设计自动化 (EDA)、 软硬件协同设计等研究。⒛16

年获评
“
科学中国人

”
年度人物,⒛ 17年获中国产学研创新奖 (个

人 ),⒛ 19年获得国家教学成果二等奖、广东教育教学成果奖 (高

等教育类 )一等奖,⒛⒛ 年获广东省科学技术进步二等奖,⒛”

年获广东省特支计划杰出人才。

秦品乐:博士,教授,博士生导师,中 北大学计算机科学与技

术学院执行院长,中 北大学教育部信创产业学院执行院长。山西省

计算机学会副理事长,中 国计算机学会太原分部秘书长。教育部全

国万名优秀创新创业导师,山 西省教学名师。主持山西省重大专项、

重点研发等省部级课题 10项 ,企业委托项目40余项。获山西省教

学成果特等奖 2项 、一等奖 1项 ,全国高等学校自制仪器评选三等

奖,山 西省
“五小六化

”
科技竞赛优秀成果二等奖。

许德章:博士,二级教授,安徽省教学名师、安徽省卓越名师,

“
下肢康复训练机器人研发

”
安徽省 115产 业创新团队带头人、安

徽省战略性新兴产业技术领军人才,现任国家级
“
机器人现代产业

学院
”

院长,“人机自然交互和高效协同
”

安徽省首批新型研发机

构负责人等职,中 国自动化学会高级会员,中 国自动化学会机器人

专业委员会、中国人工智能学会智能机器人专业委员会委员、安徽

省机械工程学会常务理事、安徽省机械行业联合会副会长等。

7̄ˉ

王平:二级教授,博士生导师,国家有突出贡献的中青年专家、

国务院政府特殊津贴获得者、全国优秀教师,重庆邮电大学工业互

联网学院/研究院院长、智能仪器仪表网络化技术国家地方联合实

验室主任、重庆市人工智能+智 能汽车学科群负责人。主持第二批

国家新工科研究与实践项目1项 、重庆市重大重点教改项目5项 ,

牵头建成国家级工业互联网现代产业学院、自动化国家级一流专业

建设点和自动化教育部卓越工程师专业,牵 头获得重庆市教学成果

一二等奖各 1项 ;主持国家科技重大专项、国家 863计划、工业互

联网专项等重要科研项目⒛ 余项,获国家级科技奖励 3项 、省部

级科技奖励 10项 ;获授权发明专利 30余项 (美国专利 6项 )。

陈晓平:博士、教授,宁波工程学院机械与汽车工程学院 (杭

州湾汽车学院 )院长,浙江省汽车工程学会副理事长,中 国机械工

程学会可靠性工程分会委员,中 国制冷学会车辆热管理委员会委员,

浙江省电机动力学会理事,宁波市杭州湾新区科协兼职副主席,宁

波市杭州湾新区高层次人才联谊会副会长,沈 阳工业大学博士生导

师,长安大学、宁波大学等硕士生导师,浙江省汽车工程技术重点

建设实验教学示范中心负责人,宁 波市新能源汽车技术协同创新中

心负责人,校新能源汽车碰撞安全与轻量化研究团队负责人。入选

浙江省首批青年科学家、浙江省高校中青年学科带头人、宁波市领

军拔尖人才工程第一层次培养。长期从事新能源汽车动力电池安全、

产品创新设计、疲劳强度可靠性研究工作,主持国家自然科学基金、

国际科技合作交流项目、浙江省自然科学基金、浙江省公益性技术

应用研究计划项目等课题⒛ 余项,第一作者或通讯作者发表 sCI/

一级核心期刊论文 21篇 ,授权发明专利 35项 ,参与制定行业标准

1项 、团体标准 3项 ,以第一完成人获省、市科技奖励 3项 ,参与

获省部级教学成果奖 1项 ;荣获浙江省教科研先进个人、宁波市优

秀教师等奖励⒛ 余项。

宁波工程学院杭州湾汽车学院介绍:汽车产业是宁波市第一大

产业,前湾新区是宁波汽车产业最具规模的产业基地。学校为了支

持宁波汽车产业发展,⒛ 12年在原有机械学院的基础上,成立杭州

湾汽车学院,⒛ 14年整体落户前湾 (杭州湾 )新 区,自 此开启了探

索产业园区现代产业学院办学之路。⒛16年 ,学 院与吉利集团联合

成立吉利企业大学;⒛ 17年 ,入选宁波市试点特色学院;⒛ 18年 ,

入选浙江省产教融合示范基地;⒛ 19年 ,入选浙江省重点建设实验

教学示范中心和宁波市新能源汽车技术协同创新中心;⒛⒛ 年入选

浙江省
“五个一批

”
产教融合工程项目,成为吉利技术供应商;⒛21

年入选国家首批现代产业学院和浙江省重点支持现代产业学院;

⒛” 年成为浙江省汽车产业产教融合联盟理事长单位。

附件 2

中国高等教育培训中心简介

中国高等教育培训中心是由中国高等教育学会举办的独立事

业法人单位,始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导,聚焦政府工作重点、宏观政策热点、高校发展难点、行业企业

发展痛点,整合国内外优质教育资源,面 向全国教育系统和行业企

业管理干部、骨干教师等,开展专业化、定制化培训和精准化咨询

服务。中心一直致力于以服务求支持,以贡献求发展,努力建设成

为我国高等教育领域最具公信力、权威性、影响力、引领性的教育

培 训机 构 。 详 情 请 登 录 中 国 高 等教 育 培 训 中心 官 网

(https∶ //chetc。 cahe。 edLl。 cn/)或 关注培训中心微信公众号了解

更多培训动态。

(微信公众号)
(企业微信)

一冖≡≡≡≡一一 ≡〓〓≡〓·≡≡〓≡≡≡〓〓≡≡∷≡〓〓≡≡ ∷一冖≡≡≡≡一一